Outlook

Exclusões da REN

De Maria Leonor Gomes da Silva <leonor.silva@apambiente.pt>
Data seg, 11/11/2024 15:52
Para Ines Marrazes <ines.marrazes@cm-mgrande.pt>
Cc Sandra Saraiva <sandra.saraiva@cm-mgrande.pt>; Aurélio Ferreira <aurelio.ferreira@cm-mgrande.pt>; Paula Garcia <paula.garcia@apambiente.pt>; Ana Carreiró

<ana.carreiro@ccdrc.pt>

Exma. Senhora
Dra. Inês Marrazes

Acusamos a receção do V. e-mail infra que mereceu a nossa melhor atenção, na sequência do mesmo informa-se que a APA – ARH do Centro mantem o parecer emitido
(desfavorável), no âmbito do nosso ofício n.º S060322-202410-ARHCTR.DPI, de 22 de outubro, a todas as propostas de exclusão identificadas na listagem remetida.

Todas as exclusões identificadas são abrangidas por Zonas Ameaçadas pelas Cheias (ZAC), tratando-se de áreas sujeitas ao risco para pessoas e bens, por princípio, não
são aceites exclusões do tipo E nesta tipologia. As exclusões que foram aceites no âmbito da concertação são situações excecionais que foram devidamente
fundamentadas.

Com os melhores cumprimentos,

Leonor Silva
Técnica Superior
Divisão de Planeamento e Informação
Administração de Região Hidrográfica do Centro

Edifício Fábrica dos Mirandas – Avenida Cidade Aeminium
3000-429 Coimbra
(+351) 239 850 200
apambiente.pt

Proteja o ambiente. Pense se é mesmo necessário imprimir este email!

De: Ines Marrazes <ines.marrazes@cm-mgrande.pt>
Enviada: 7 de novembro de 2024 17:35
Para: Maria Leonor Gomes da Silva <leonor.silva@apambiente.pt>
Cc: Sandra Saraiva <sandra.saraiva@cm-mgrande.pt>; Aurélio Ferreira <aurelio.ferreira@cm-mgrande.pt>
Assunto: Exclusões da REN
Importância: Alta

Boa tarde Eng.ª Leonor,

assim que desliguei (tendo voltado a ligar mas já não consegui falar consigo) verifiquei que no que concerne à tipologia E, faltou falar-lhe
ainda de  mais umas situações, no âmbito da exclusão da REN, que não se encontram compatibilizadas as posições das entidades,
nomeadamente:

18/12/24, 16:05 Correio – Ines Marrazes – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADBiODYwMzU5LTNmMzQtNGUyZi05ZGNiLWMwZmNmMjY5ZDZjZQAQAK4xoGh8tkfYpE2Kh… 1/2

https://apambiente.pt/
https://apambiente.pt/
http://apambiente.pt/
rui.germano
RC_23_12_2024

Assim, face ao exposto, e por forma a podermos chegar a um compromisso, e ficar tudo claramente para irmos para discussão pública,
ficamos disponíveis para falar ou reunir, via teams.

Agradecemos desde já toda a colaboração, sempre presente por parte dessa entidade,
Ficando ao dispor,

Com os melhores cumprimentos,

Inês Marrazes e Sandra Saraiva

Área de Planeamento e Ordenamento do Território e Mobilidade
Divisão de Planeamento Estratégico, Mobilidade e Transportes

Câmara Municipal da Marinha Grande
Praça Guilherme Stephens
2430-522 Marinha Grande
Portugal

+351 244 573300
www.cm-mgrande.pt

18/12/24, 16:05 Correio – Ines Marrazes – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADBiODYwMzU5LTNmMzQtNGUyZi05ZGNiLWMwZmNmMjY5ZDZjZQAQAK4xoGh8tkfYpE2Kh… 2/2

http://www.cm-mgrande.pt/
rui.germano
RC_23_12_2024